
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 

 
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE UNICA 

APPALTANTE - ACQUISTI 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-152.2.0.-181 

 

 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE  DEFINITIVA DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE E 

REVISIONE PERIODICA DEGLI  ESTINTORI PRESSO  GLI  EDIFICI DI  PROPRIETA’  DEL  

COMUNE DI  GENOVA O IN USO  A QUALUNQUE TITOLO  ALLO  STESSO, IVI  

COMPRESO IL PATRIMONIO  IMMOBILIARE SCOLASTICO E PER L’AVVIO  ALLO  

SMALTIMENTO  DI  ESTINTORI  SCADUTI  PER IL  PERIODO  1.09.2017-31.08.2019 ALLA 

DITTA A.L.M.A. S.R.884,40 (COD.  BENEF.   55384      P.I. 01256650092)  PER UN IMPORTO  

COMPLESSIVO  DI  EURO  106.884,40, ONERI PER LA SICUREZZA DA INTERFERENZE 

ED  IVA 22% COMPRESI.(CIG.  7129274F01) 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

Visti: 

  - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova; 

- la legge 7 agosto 1990 n. 241; 

- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-

denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 

-la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-

tronico 

di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 

comunitaria-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011; 

- la L. 98/2013; 

- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.; 

- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova; 

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-

rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 

- la deliberazione di   CC n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e 

programmatici 2017-2019; 

- la deliberazione di GC. N 117 del 18.05.2017 ad oggetto “piano esecutivo di gestone 2017/2019”; 
 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

Premesso che: 

- con determinazione dirigenziale n.  2016/152.2.0-150 : 

-è stata indetta, sulla base di quanto  previsto  dall’art.  36,comma 2, lettera b) del  D.Lgs.  50/2016,   

una procedura negoziata sul  Mepa di Consip  per individuare l’aggiudicatario  del  servizio  di  ma-

nutenzione e revisione periodica degli  estintori presso  gli  edifici di  proprietà  del  Comune di Ge-

nova o in uso  a qualunque titolo  allo  stesso, ivi  compreso il patrimonio  immobiliare scolastico e 

per l’avvio  allo  smaltimento  di  estintori  scaduti  per il  periodo  1.09.2017-31.08.2019 del  valore 

complessivo presunto di €.110.000,00  oltre  € 1.100,00  per oneri  della sicurezza da interferenza il 

tutto  oltre  Iva 22%  

- è stato   stabilito di  assegnare il servizio  in oggetto ai  sensi  dell’art.  95, comma 3  lettera a) del  

D.Lgs. n. 50/2016 secondo  il criterio  economicamente più  vantaggioso  sulla base del  miglior 

rapporto  qualità7prezzo e dei  criteri  valutativi  indicati  nel  documento  “Condizioni  particolari  

del  servizio “, che è stato  approvato  quale parte integrante del provvedimento  stesso; 

- è stato individuato il RUP nella persona del dott. Alessio Canepa, Dirigente del Settore Stazione 

Unica Appaltante  - Acquisti ; 

 

Premesso altresì che: 

- con determinazione dirigenziale n. 2017/100.0.0-13 del 28.07.2017, scaduto il termine per la pre-

sentazione delle offerte, è stata nominata, ai sensi dell’art. 77 del  D.Lgs. 50/2016, la Commissione 

incaricata della valutazione delle offerte presentate dalle ditte partecipanti  alla procedura in ogget-

to; 

- i componenti della Commissione prima di  procedere all’esame delle offerte hanno effettuato  le  

dichiarazioni  di  cui  all’art.  77, comma 9,  del  D.Lgs.  50/2016; 

 

Preso  atto che, come risulta dal verbale di  gara conservato  agli  atti, durante la quale la  Commis-

sione, collegandosi  al  portale  Me.Pa.  di  Consip procedeva all’apertura della  RDO n.  

1630764/2017 e dava atto  di  quanto  segue: 

 

- alla gara sono state invitate n.  2630 ditte corrispondenti  a tutte le Aziende che hanno  provveduto  

ad abilitarsi  al  bando   “Antincendio- servizio  di  manutenzione degli  impianti  antincendio” del  

Mepa  di  Consip ed indicato  come area di  consegna la “Liguria”, ad eccezione dell’assegnatario  

uscente al  fine di  garantire il rispetto dei  principi  di  libera concorrenza, non discriminazione,  ro-

tazione; 

  

 -entro  il termine di  scadenza delle offerte indicato  sul  Me.Pa. pervenivano  offerte da  parte n.  n. 

12 ditte e precisamente: GIELLE – SITECNE S.R.L. – R.F. ANTINCENDIO- SICURNET 

LIGURA S.R.L. – AIR FIRE S.P.A. – BENE S.R.L. – GIUSTO BERTELLO –NUOVA ASAAC 

ANTINCENDIO S.R.L. –SE.PR.IN. S.R.L. – A.L.M.A. S.R.L. – GLOBAL SERVICE – M.G. 

GROUP S.R. 

 

-si è proceduto  all’apertura, delle buste  amministrative virtuali  di  tutte le ditte e dopo  aver con-

statato  la conformità a quanto  richiesto  dai  documenti  di  gara, all’ammissione delle stesse alle 

successivi fasi  del  procedimento  di gara, rilevando  che le ditte GIELLE – SITECNE S.R.L.-  R.F. 

ANTINCENDIO- AIR FIRE S.P.A. –GIUSTO BERTELLO –NUOVA ASAAC ANTINCENDIO 

S.R.L. –A.L.M.A. S.R.L.– M.G. GROUP S.R.L hanno inserito il documento a comprova del pos-

sesso della Certificazione ISO 9001:2008 e le  ditte GIELLE –AIR FIRE S.P.A. –SE.PR.IN S.R.L.– 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

GLOBAL SERVICE hanno inserito il documento a comprova del possesso della certificazione  del-

la clausola etico-sociale; 

 

-si è proceduto, quindi,  all’apertura  delle buste  tecniche e virtuali  di  tutte le ditte, e, dopo aver 

constatato  la conformità  a quanto  richiesto  dai  documenti  di  gara,  all’ammissione delle stesse 

alle successivi fasi  del  procedimento  di gara; 

 

- relativamente agli  items B1 – B2  (certificazione ISO e clausola sociale), di natura  quantitativa, la 

Commissione ha rilevato che  i  valori   proposti  sono  stati  indicati  nel modulo  “Offerta Tecnica 

da sistema” e i relativi  punteggi sono  stati  calcolati  direttamente dalla piattaforma elettronica  

-relativamente agli items  B3, B4, B5 e B6  la commissione  ha rilevato  che i valori  sono stati indi-

cati da ciascuna ditta   nel  “Modulo  Offerta Tecnica” e che il relativo  punteggio, da calcolare  in 

base all’applicazione delle formule indicate nel  documento  “Condizioni  Particolari  del  servizio” 

e  quindi    dopo  la lettura di  tutti  moduli: 

- relativamente all’item B4 di  natura qualitativa,  la Commissione  ha esaminato il “progetto  tecni-

co” inserito  da ciascuna ditta nella  piattaforma Mepa attribuendo  a ciascun partecipante un coeffi-

ciente di  giudizio  secondo  quanto  indicato  nel  documento  “Condizioni  particolari  del  servi-

zio”,  prendendo  atto  che , avendo  la ditta AIR FIRE S.P.A.   coefficiente 1, i punteggi  non devo-

no  essere riparametrati; 

- al  termine dell’attribuzione dei  punteggi  tecnici la piattaforma ha  determinato  il punteggio  tec-

nico  totale ottenuto  da ciascun partecipante come sottoriportato: 

 

  
PUNTEGGI
O OFFERTA 

TECNIC
A    

DITTA  PUNTI PUNTI PUNTI PUNTI PUNTI PUNTI PUNTI 

  B1 B2 B3 B4 B5 B6 TOTALI 

                

GIELLE 8 8 2,4 10,5 9,3 12 50,2 

SITECNE SRL 8 0 1,5 0 0 0 9,5 

R.F. ANTINCENDIO 8 0 6 10,5 15 4 43,5 

SICURNET LIGUIA SRL 0 0 4 10,5 5,6 6 26,1 

AIR FIRE SPA 8 8 2,4 15 7,5 4 44,9 

BENE SRL 0 0 6 7,5 3,7 12 29,2 

GIUSTO BERTELLO 8 0 2,4 10,5 3,7 6 30,60 

NUOVA ASAAC ANTINCENDIO SRL 8 0 4 7,5 13,1 0 32,6 

SE.PR.IN SRL 0 8 12 3 11,2 0 34,2 

A.L.M.A SRL 8 0 4 10,5 5,6 12 40,1 

GLOBAL SERVICE 0 8 1,7 0 1,8 0 11,5 

M.G. GROUP SRL 8 0 12 9 1,8 0 30,8 

 

- si  procede quindi   all’apertura delle  buste virtuali  offerte economiche, prendendo  atto  che la 

ditta SE.PR.IN. srl , non avendo compilato  tutte le voci del  “dettaglio  economico” richiesto  pena 

esclusione dall’art.2 delle  Condizioni  particolari  del  servizio” viene esclusa dal  procedimento  di  

gara e pertanto  viene elaborata la seguente graduatoria  finale : 

 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

 
GRADUATORIA 

 

 POS. DITTA  PUNTEGGIO OFFERTA 
PUNTEGGIO 

OFFERTA TOTALE  ANOMALIA 

    TECNICO ECONOMICA ECONOMICA PUNTEGGIO   

              

1 A.L.M.A SRL 40,1 86.182,30 18,14 58,24 NO 

2 BENE SRL 29,2 72.077,94 28,88 58,08 NO 

3 R.F. ANTINCENDIO 43,5 93.578,80 12,51 56,01 NO 

4 AIR FIRE SPA 44,9 96.348,04 10,4 55,3 NO 

5 GIELLE 50,2 105.741,40 3,24 53,44 NO 

6 GIUSTO BERTELLO 28,6 88.400,00 16,45 45,05 NO 

7 NUOVA ASAAC ANTINCENDIO SRL 32,6 95.869,40 10,76 43,36 NO 

8 GLOBAL SERVICE 11,5 70.605,00 30 41,5 NO 

9 M.G. GROUP SRL 30,8 109.990,00 0,01 30,81 NO 

10 SICURNET LIGURIA SRL 26,1 104.346,00 4,31 30,41 NO 

11 SITECNE SRL 9,5 97.500,00 9,52 19,02 NO 

  SE.PR.IN SRL 34,2 OFFERTA ESCLUSA       

 

- la Commissione prendeva quindi  atto  che la ditta A.L.M.A.  SRL, avendo  conseguito  un totale 

di  punti58,24, è risultata prima in graduatoria e che non  è risultata presumibilmente anomala ai  

sensi dell’art. 97, comma 3, del  D.Lgs. n. 50/2016; 

  

Preso  atto   dell’avvenuta comunicazione alla ditta SE.PR.IN: srl , mediante pec, ai sensi dell’art. 

76, comma 5, lettera b)  del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. dell’esclusione dal procedimento  di  gara per le 

motivazioni  precedentemente indicate;  

 

Ritenuto  pertanto  con il presente provvedimento: 

-assegnare definitivamente  alla ditta a   A.L.M.A.. S.R.L. con sede legale in  Pietra Ligure  (SV)  

Via  Francesco Crispi 363 Cap  17027 C.F. e P.I. 01256650092 ( Cod. Benef.  55384     e CIG: 

7129274F01), il servizio  di  manutenzione e revisione periodica degli  estintori presso  gli  edifici 

di  proprietà  del  Comune di Genova o in uso  a qualunque titolo  allo  stesso, ivi  compreso il pa-

trimonio  immobiliare scolastico e per l’avvio  allo  smaltimento  di  estintori  scaduti   

-disporre l’annullamento  qualora a seguito  delle verifiche e dei  controlli di  legge emergessero 

elementi  ostativi o l’assenza di  uno o più requisiti di  carattere generale di  cui all’art.  80  del  

D.Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii., stabilendo che : 

- stabilire che l’importo  del  servizio  assegnato   ammonta ad Euro 106.884,40, di  cui  Euro  

86.182,30  per imponibile, Euro  1.100,00  per oneri  della sicurezza da interferenze  ed Euro  

19.202,10 per Iva 22%; 

- prendendo  atto  che il costo  di  ogni  intervento  manutentivo  semestrale per singolo  estintore è  

di  Euro  3,11 oltre Iva 22%  e il costo  di  avvio allo smaltimento  per  ogni  singolo  estintore  am-

monta ad Euro  3,50  oltre Iva 22%; 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

Preso  atto  infine  che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tute-

la dei dati personali; 

DETERMINA 

1 )  di  assegnare, per le motivazioni di  cui  in premessa, a conclusione del  procedimento  di  gara 

specifico  svolto  sulla  piattaforma Mepa di  Consip  alla  ditta   A.L.M.A.. S.R.L. con sede legale 

in  Pietra Ligure  (SV)  Via  Francesco Crispi 363 Cap  17027 C.F. e P.I. 01256650092 ( Cod. Be-

nef.  55384     e CIG: 7129274F01), il servizio  di  manutenzione e revisione periodica degli  estin-

tori presso  gli  edifici di  proprietà  del  Comune di Genova o in uso  a qualunque titolo  allo  stes-

so, ivi  compreso il patrimonio  immobiliare scolastico e per l’avvio  allo  smaltimento  di  estintori  

scaduti  per una spesa totale di  Euro 106.884,40, di  cui  Euro  86.182,30  per imponibile, Euro  

1.100,00  per oneri  della sicurezza da interferenze  ed Euro  19.202,10 per Iva 22%; 

2) di  prendere atto  che al  momento  non è  attiva alcuna Convenzione né  da parte di  Consip né  

da parte della   Centrale di  Committenza territorialmente competente  per la tipologia del  servizio  

in oggetto; 

3)  di prevedere l’annullamento  della presente  aggiudicazione qualora a seguito  delle verifiche e 

dei  controlli di  legge emergessero elementi  ostativi o l’assenza di  uno o più requisiti di  carattere 

generale di  cui  all’art.  80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  

 

4) di dare atto che essendo stata svolta la procedura di gara sulla piattaforma del Mercato Elettroni-

co della Pubblica Amministrazione la Direzione Stazione Unica Appaltante non dovrà attendere, ai 

sensi dell’art. 32, comma 10) lettera b) del D.Lgs 50/2016; 

 

5) di  stabilire che il contratto abbia decorrenza dal  01.09.2017 fino  al  31.09.2019; 

 

6) di  procedere all’impegno della somma complessiva di  Euro  106.884,40 al Capitolo  

1626.70.212 “Servizio  Acquisti-dispositivi  antincendio-servizi” PdC 1.3.2.13.0 come segue: 

 

-Bilancio  2017: Euro  28.237,92 previo  azzeramento  dell’imp. 2017.8154 assunto  con determina-

zione dirigenziale n.  2017.152.2.0.150 (Mimpe 2017.8154.001) e contestuale assunzione di  un 

nuovo  impegno  di  pari  importo (IMPE 2017…..); 

-Bilancio  2018: Euro  52.983,25  previo  azzeramento  dell’imp. 2018.2418  assunto  con determi-

nazione dirigenziale n.  2017.152.2.0.150 (Mimpe 2018.2418.001) e contestuale assunzione di  un 

nuovo  impegno (IMPE 2018…..); 

-Bilancio  2019: Euro  25.663,23  previo  azzeramento  dell’imp. 2019.73  assunto  con determina-

zione dirigenziale n.  2017.152.2.0.150 (Mimpe 2019.73.001) e contestuale assunzione di  un nuovo  

impegno (IMPE 2019…..); 

 

7)  di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-

tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica e che la liquidazione 

delle fatture emesse dalla ditta in esecuzione del  servizio  in oggetto  verranno  effettuati  mediante 

atti  di  liquidazione;; 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

8) di dare atto, ai fini della modalità di pagamento, da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla 

Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impegni del pre-

sente provvedimento rivestono carattere istituzionale; 

 

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei 

dati personali  

 
 Il Dirigente 

 Dott. Alessio Canepa 

 


